amnem Danubii, ut potestative populum regeret sua prædicatione; et evangelica doctrina doceret servire Deo.

Postquam ergo Carolus imperator, Hunnis ejectis, episcopatus dignitatem Juvavensis Ecclesie rectori commendavit, Arnoni videlicet archiepiscopo et suis successoribus tenendi perpetualiter atque regendi perdonavit, cœperunt populi sive Slavi seu Boiarii inhabitare, terram, unde illi expulsi sunt Hunni, et multiplicari. Tunc primus ab imperatore constitutus est confinii comes Gonterannus, secundus Werenharius, tertius Albricus, quartus Gotefridus, quintus Geroldus. Interim vero dum prædicti comites orientalem procurabant plagam, aliqui duces habitavere in illis partibus ad jam dictam sedem pertinentibus. Qui comitibus præfatis subditi fuere ad servitium imperatoris. Quorum nomina sunt, Prinnihlawga, Ceincias, Hroymar, Etgar. Post illos vero duces Boiarii cœperunt prædictam terram dato regum habere in comitatum, Hebriwinus, Albarius et Pallio, His ita peractis, Ratbodus susceptus defensionem termini, in cujus spatio temporis quidam Prinnina, exsulatus a Moymaro duce Moravorum supra Danubium, venit ad Ratbodum. Qui statim præsentavit illum domino regi nostro Ludovico, et suo jussu fide instructus baptizatus est in ecclesia sancti Martini, loco Treisma vocato, ante videlicet pertinenti ad sedem Juvavensium. Qui postea Ratbodo commissus, aliquid cum illo fuit tempus. Et non multo post de Vulgariis [Bulgaris] Hecilo Ratimari ducis adiit regionem. Illoque tempore Ludovicus rex Boiariorum misit Ratbodum cum exercitu multo ad exterminandum Ratimarum ducem. Qui diffusus se defendi posse, in fugam conversus est cum suis, qui cædem evaserunt, et prædictus Prinninas substitit cum suis, pertransivit fluvium Savum, ibique susceptus a Salachone comite pacificatus est cum Ratbodo. Aliqua vero occasione iterum percepta, rogantibus prædictis regis fidelibus, præstitit rex Prinninæ aliquam inferioris Pannoniæ in beneficium partem circa fluvium qui dicitur Sava.

## EXCERPTUM

### *E libello de conversione Carentanorum.*

(Apuđ Wilhelm Wattenbach *Bei ræge zur Geschichte der Christlichen Kirche*, ex Cod. Bibl. Cæs. 423, sæc. XIII.)

Carentanis primo prædicavit Modestus episcopus D missus et consecratus a beato Virgilio sub Pippino Francorum rege. Post hunc missus et consecratus est Theodoricus episcopus in præsentia Caroli imperatoris ab Arnone archiepiscopo. Post hunc Otto episcopus consecratus ab Adelrammo archiepiscopo.

Post hunc Hosbaldus episcopus sub Liuprammo et Adelwino archiepiscopis. Huic Osbaldo scripsit Nicolaus papa duos canones qui in corpore decretorum inveniuntur. Post hunc interjecto aliquo tempore supervenit quidam Sclavus ab Hystrie et Dalmatie partibus nomine Methodius qui adinvenit Sclavicas

litteras et Slavice celebravit divinum officium et A villescere fecit Latinum; tandem fugatus a Carentanis partibus intravit Moraviam, ibique quiescit.

Tempore Dagoberti regis Francorum præerant Carentanis dux Samo, post quem Boruth, post quem Carastus et post hunc Cheitmarus et post hunc Waltunc. Item sub Carolo et ejus successoribus Priwizlauga, Cemicas, Ztoimar, Etgar.

In orientali etiam parte Bavarie expulsis Hunnia hi comites ab imperatore Carolo et ejus successoribus sunt constituti: Goterammus, secundus Werenharius, tertius Albricus, quartus Gotfridus, quintus Geroldus, et post hos duces Helmwinus, Albgarius, Pabo et duces Carentanorum suprascripti sub istis comitibus et ducibus erant.

## ANONYMI LIBER DE COMPUTO.

(Apud Muratori, Analect. tom. III, pag. 108.)

### MONITUM.

Computus, sive computus, apud rudium sæculorum scriptores nihil aliud erat quam notitia cursus lunæ, ac Kalendarum, sive scientia certificandi tempus secundum solis et lunæ progressum, ut Durandus ait, lib. VIII, cap. 4, Rational. Nempe nomen ductum a *computando*, quod necessarium sit computare solis lunæque cursum, annos, menses, ac dies, ut discantur cycli decemnovennales, epactæ, bissextus, saltus lunæ, Kalendæ, Idus, ac præcipue Paschatis tempus, atque alia id genus, quæ omnia nunc Kalendarii appellatione communius significantur. Computi vero scientia olim cum presbyteris tum clericis magna sollicitudine commendata; legibusque etiam cautum, ne quis ab ea didiscenda eximeretur, ut Ducangius in Glossario Latino ex multis documentis ostendit. Et in id quidem argumentum nonnullos veterum libros editos habemus; alios bibliothecæ clariores adhuc servant manuscriptos. In computi vero explanatione præsertim Beda excellit, cujus non unum hæcde reopusculum inter ejus Opera occurrit. Librum de Computo Rabani Mauri edidit Baluzius tom. 4 Miscellan., pag. 4. In bibliotheca quoque Cottoniana Gildæ monachi exstare librum ms. de Computo, capitulis 99 constantem, ex Usserio didicimus, ut Maximum monachum, Isaacum Argyrum, Durandum, aut alios etiam longe antiquiores, tum apud Græcos, tum apud Latinos, præteream, qui de cyclis paschalibus aut de computo egere in variis epistolis atque tractatibus.

Proxime autem præteritis sæculis, quibus litteræ tam prospero successu excoli sunt cœptæ, ut potius veteres nobis quam nos veteribus hic invidere jam debeamus, Kalendarii scientia anxie admodum eruditeque pertractata celeberrimos dedit scriptores, quos nulla non miretur ætas. Et adhuc ævo nostro habemus Cassinum, Blanchinium, Bonjourium, Manfredum, Martinonum, aliosque præstantes viros, in quorum scriptis renovata, atque agitata est controversia de correctione Gregoriana. Non ingratum vero eruditibus hisce aliisque Kalendarii cultoribus facturum me puto, si et hunc librum evulgem, cum